efficientem posuerant: confessi sunt. Quoius opinionis principem  
fuisse Platonem cōmendādum profecto est: non ut aduersarius  
ducit: irridendum. sic Plato: & qui eum sequuti sunt. sic Aviceanna  
& pleriq; alii: q̄uis pluribus tribuant creationem: tamen cūcta ad  
unum idemq; principium referūt. idq; summum primūq; omniū  
initium: & causam esse arbitrantur. omnia inquit Proclus ab una  
prima causa prodeunt. Rerum omniū principiū: & prima causa  
ipsum bonum est. Omne quod a secundis producit̄ causis: magis  
a primis producitur: que & magis cause sūt: & secundarū ipsarum  
causalium pductrices. Sed hic aduersarius: que a grauissimis phi/  
losophi tam uehementer probantur: cum irrisione reprehendit.

Addit positionem Platonis de primo deo in uerbis tantūmodo  
contineri: nec plus quicq; significari: q̄ figmentum uerbalemq; eā  
uocat. Ad quem eius locū: & si satis secundo pro Platōe uolumie  
respondi: tum ex uerbis eiusdem Platonis: tum etiam ex doctorū  
sanctorum sententia: tamen & Augustinum & Thomam uiros  
sapientissimos: eosdemq; sanctissimos aduciendos putauit: ut latius  
testimonio pussimi ordinis non uerbalē: sed per q̄realē positionē  
illam Platonis esse constaret. Affert sane Aug. lib. de ciuitate dei  
.viii. easdem quas Plato rationes ad ostendendum illud primum:  
quod aduersarius nihil preter q̄ uerbum existimat. Thomas uero  
exponens librum diui Dionysii de diuinis nominibus: scribit de  
Platonis opinione hec. Conſiderandū difficultatem esse in libris  
Dionysii ppter multa: sed maxime quia utitur modo loquendi  
quo platonici usi sunt: qui apud iuniores consuetus non ē. Quum  
enī illi reducere uellent oia cōposita & materialia in simplicia:  
& immaterialia pncipia: posuerūt species separatas unde hominē  
singularem sensibilem non esse ipsum hominem: sed participatōe  
illius primi hominis separati singularem hūc esse dicebant: quod  
ut in speciebus pōebat: ita etiā in maxime cōmunitib⁹ unū p̄mū  
quod esset ipsa essentia bonitatis unitatis & esse: quod deū dicimus  
ponendū censebant: a quo om̄ia per deriuationē bona dicent̄:  
unde illud primum nominabant ipsum bonum. Que platonicoꝝ  
opinio non cōsonat ueritati: aut fidei: quantum ad hoc quod de  
speciebus naturaliter separatis statuit: sed quantum ad id quod de  
primo principio dicebat: uerissima est: & fidei christiane cōsona.  
Hanc a summis theologis approbatam opinionem hic uerbalem  
appellat: nec solum remotissima est a christiana doctrina contra

doctorem sanctissimum Thomam dicere audet: uerum & nihil esse omnino arbitrat. Dicit preterea cultū quē deo soli & pncipio primo attribuimus: quem latrā theologi nostri uocauerunt: dūs creatis & creature tribui a platone: quū huiusmodi dūs sacrificia statuat. Ab Aristotele uero nihil tale esse scriptum contendit: nec uidet crimen hoc idem cōmune illis esse hominibus om̄ib⁹: quos gentiles uocamus. omnes enim illi dūs suis sacrificādūm censebāt. Ex quo cultu uetus sacrarū litterarū ritus reuocans gentes hor/atur: ne quoi nisi uni uero deo sacrificent: illi seruāt soli: illum unum adorent: a quo nos postea christi felici nomine nūcupati: latine nomen in usum speciale translatū accepimus: quū apud gentes nō religionē sed seruitutis genus quoddā obstrictius signifi/ careret: quod uel hōibus note superioris ab inferioribus exhiberet. quomodo & multa alia uerba trans lata a nostris in alio usu: siue uno: siue precipuo remanserūt. Iā dei nomen & angelis & sanctis apud illos tribuebat. Angeli homini quoilibet nuntio: Apostoli: classi sancti: uiro quoiq; uirtute pietateq; ante cellenti: Ecclesiæ: cōuentui populi. Euangeli: nūcio foelici. crucis: uallo. martyris: testi. Adde duliam: hyperduliam: que nos alio mō q̄ illi accipimus. Longū est oīa enumerare: que nostri ad aliū usū transtulerūt. Quod ideo subiucere uolui: ut nomē sacrificii & latrie. quā Platō aduersarius obuicit. non idem hoc tempore apud nos: atq; oīm apud ueteres illos significare constaret. Et enim illis in religionē fuit sacrificium dūs suis facere omnibus. siue ut Porphyrius ait: genus reddere. nobis uero latrāam nisi deo uni reddere fas nō est. Itaq; quod mō dixi: Plato ex usū siue etatis usq; a Zamolxide: & orpheo incepto: agit de sacrificiis: & qđ in religionis cerimōia temporibus illis cōsuetum erat: seruandū censem: q̄q ipse remotius a uulgi intelligentia sentiens ad summum primumq; omnium pncipū referebat eū cultū: quē multis ac uariis numib⁹ uulgo disponeret. Quod si scrutari diligentius uelim us ea que ille de sa/cificiis & huiusmodi cultu deorum scripsierit: uidebitur certe non ex suo iudicio sanguine coli precipere deum. Sed ex usū uulgori & cōsuetudine lōge etatis coactus sic agere: ne solitam religionē tollere uideatur. Quod idem quoq; Aristotelem fecisse apertum est. Nam quid ip̄e Plato hac de re senserit explicat sat: quum in epinomide dicat. Ita dūs summum exhibemus honorem: si ea de illis sentimus: que opt̄a rectaq; habeant. Et Porphyrius secūdo

de abstinentia animotorum. Colamus inquit deum silentio puro religione: puris uerisq; de eo opinionibus: assimilariq; ei atq; cō/ungi conemur: uiteq; nostre sanctimoniā pro sacrificio offerre. idq; deo sacrum accommodate. Non ergo ille sua sententia dūs honorē sanguine nidoreq; uituli describit: sed uerbis aliis idē signifi/cat. Quod nostre sacrosancte littere censem: spiritum esse deū: & spiritu ueritateq; eum adorari oportere. Quod & Aristotele probasse nō equidem negem. uerum ille quoq; ut mō dixi cedēs uulgi opiniōi: sacrificia dūs & huiusmodi latrā decernit. q̄q ad/uersariis nūsq; aliquid tale dixisse Arist. putat: scilicet p inscītiā quibusnam de rebus philosophis ille suis i libris politici tractet. Iubet ille profecto his in libris condi templū dūs: atq; heroibus cōstitui sacerdotes: & sacre pecūie questores. adhiberi sacrificia: & ritū seruari paternae religionis: nec discedere ullo pacto ab errore siue etatis audet. quando etiam animabus hominū latrā statuit: tam etiam uti hoc nomine licet: que deo immortali uni attribuēda est. Heroes enim quibus sacrificandum censem: homines erant: q excellēti quadam uirtute noti: e uita abūssent. Sed enī ita agere libuit: ne plebiscito interimeretur ut Socrates cōmuniſ preceptor paulo āte mortem obiit: quoniam religionem uulgarē negligere putaretur. Erat quidem longe laudabilius aperte confiteri quā re se senserint: mortemq; pati ob ueritatem: uerum hoc tantum nostri potuerunt: illi Socratem Sophronisci filium preceptorem sibi habuerunt: a quo exēpla uirtutis humane caperent: nō xpm patre deo immortali natum: qui suo diuino munere professores siue ueritatis redderet firmiores lōge q̄ natura humana patet. Ergo non mirum si Aristoteles Socrate enecto in macedoniā abut: uocatusq; ab atheniensibus: nolle se dixit p̄bere illis occasi/ onem ut bis in philosophiam peccarent. Non mirum si Plato se italicam & siciliam contulit: euitanſ suoq; hominū in philosophos inquietat: egreq; ferens uulgi opinionē. Ita illi melius de cultu diuino senserūt: q̄ scripsierint: atq; aliter q̄ pbarent: uulgo assentiri coacti sunt. q̄ si quis eos reprehendit: q̄ latrāam deo tribuendam creaturis dederint: q̄q sentirēt: nō minus requirit: q̄ nostri fecerit martyres: quum nos ne christianos quidē illos ne dum sanctos fuisse fateamur. Sed aduersarius longius progredienſ Platonē p̄mū de quo docuerat deum coluisse omnino negat. Quum enim inquit cultus latrie i sacrificio maxie cōsistat. Plato uero nūsq; inueniat

iussisse p̄mo principio sacrificandū eē: nisi ceteris dūs alia p̄mū:  
cōstat eum non colere primum deum. quo etiā in loco hominis  
inconstantia patet. Quum enim pauloante: Platonem dixerit  
om̄ib⁹ dūs sacrificandum censuisse: mox primū deum neglectū  
ab eodem esse criminatur. Et ipsum dicit: nō eum coluisse deum:  
quem primum: quem summum: quem ineffabilem predicatorerat.  
Respondeo. & si nō sub hoc nomine primi aut unius: coli p̄mū  
deum a Platone scriptum est: quoniam uulgas quoq; leges ferebat  
non euismodi noīa sibi cognita fāiliariaq; haberet: tamen quum  
in libro. viii. de legibus dies festos duodecam: & ceremonias consti/  
tuat dūs numero duodecam: quorum primus Iuppiter est. nemini  
dubium esse debet: quin idē Iuppiter in preceptis publicis sit: qđ  
in priuatis philosophie disputatōnibus: unum & primū esse bonū  
ab eodem dicebatur. Egit itaq; nomine Louis cognito omnibus:  
de primo illo & uno. Louem enim optimum maximum & patrē  
deorū omnium ueteres illi & appellarūt uulgo: & imprimis ob/  
seruandū instituerunt. Nec omittere nomē hoc debuit: q; uulgo  
de dūs colendis preciperet. Facile enī per nominis p̄mi aut unius  
insolentiam incideret in suspicionem uulgi: quasi deū aliū preter  
paternos quendam afferret: & nouam religionem cōderet: quod  
& ipse Plato & eius discipulus Aristoteles in suis ciuilibus institutis  
semper canit: & suam opinionē quo ad tutius posset operuit. Ap/  
pellat inquā Plato: in usu ciuili sermoneq; publico: primum illud  
aut unum & ineffabile implicite sub nomine Louis. quod si greci  
dicis: ut ille locutus est: id significatur: q; uitam in se contineat: &  
ceteris omnibus prestet. Quo nomine nibil aptius deo summo &  
optimo attribui potest. qñ nos quoq; uitam esse in deo dicimus:  
& quicqd creatum est uitam i illo fuisse: & uiuere nibil posse sine  
dei semp uiuentis uiuiscitatē. Nec uero ceteros deos eisdē nō ib⁹  
obseruādos tradit: quibus consueuerat de eorū natura disputare.  
sed ut uulgas appellare solebat: ita nominat. hoc est Mineruam:  
Mercuriū: Saturnū: Neptunū: Lunonem: Vulcanū: Apollinē:  
& reliquos ad hunc modum: licet ueteres illi doctores hec ratione  
rerum uel diuinarum uel naturaliū interpretarent. atq; ut Louis  
nomine rationem unius aut primi intelligebat: sic Mineruam ad  
sapientiam: Mercurium ad ratiōem: Saturnum ad eternitatem:  
Neptunum ad formam: Lunonem ad materiā: Venerem ad na/  
turam: Apollinem ad solem: Pana ad uniuersi mundi rationem

referebant. Attamen quum de eōrum obseruantia apud populū  
ageret: non sapientiam aut ratōnem: aut eternitatē: aut formā:  
aut materiam: aut naturam colito dicebat. Sed Mineruā: Mer/  
curiū: Saturnū: Neptunū: Lunonē: & reliq; ex usu uulgaris:  
nam nūl ita nuncuparet: facile noue religionis argueretur. quod  
athenies kaīpop̄ δαῑmōniōp̄ dicebāt: & capite puniret. Stultus  
preterea esset qui quum leges populo feret: & religionē pbaret:  
que morum bonorū custos est: non his ueteretur nominibus: que  
multitudini ueneranda esset: sed quibus aīmos hominum ad cō/  
temnendā religionē induceret? Quis queso Plutonē: Proserpinā:  
Cererem obseruaret? si non bis nominibus sacra eorū acciperet:  
sed terre frugumq; ratōe moneret? scilicet muliercule ille attice  
raptum Proserpine lugerent: pectora tunderent: genas raderent.  
Si Proserpinā rapi a Plutone nō aliud eē audiūssent: nī granū  
frumenti excipi in terra: idemq; occatum repeti ab agricola cum  
labora. Arcana hec apud sapiētes illius etatis erāt: nec uulgo ape/  
rienda. Quod si hec nō alio mō dicere debuit: q; uulgo noīarent:  
q; q; ut fecit: ītegrius q; uulgas ītelligere debuit: Cur nō sub Louis  
etiam nomine primū aut unū illud: & causam omniū ineffabilē  
coli debuit admonere. quam ipse aliter appellaret: q; m populus?  
Tradidit certe ille multitudini prophane & imperite primū deū  
colendum: ut eam ipsam a: dire decebat & colere. Ipse autem nō  
templo: nō signo: non īmolato uitulo: sed ut uerbis ipsius optime  
utar: sentiendo ea que optima recta q; haberent: hoc est ueritate  
& spiritu idem coluit: idēq; egit sibi q; tricentēsimo fere anno post  
a Marco Varrone cui romano uiro doctissimo scriptum apud  
diuum Augustinum legimus. ut quū deū sine simulacro coleret:  
Louem coleret. Illi inquit Louem colunt: qui unum deum solum  
sine simulacro colunt: sed alio noīe nū cupatum. Vnde nimirū  
est: q; Numa quoq; Pompilius qui primus apud romanos deorū  
cultum condidit: a Dionysio balicarnasensi traditur templa cō/  
didisse. sed nullum in us signum censuisse constituendum. Quum  
enī inquit Pythagore doctrinam probaret: & omni ex parte  
illus opinōem philosophi sequeret. idcirco deū specie formaue  
omnino uacare arbitrabāt. Sacrificis uero non ex materia cō/  
cretis: sed intellectu capiendis gaudere deum asseuerabat. In hanc  
sententiam illud quoq; a Porphyrio profecto scriptū est in libro  
secundo de abstinentia animatoꝝ. Sacrificemus inquit ergo nos

etiam: sed ut conuenit: deo quidem summo & primo: ut quidam  
uir doctus censuit: nihil uel immolando: uel suffiendo: uel no[n]ando.  
Nulla res enim materialis: non illico impura sit excreto illi (ma/  
teriali)q[ue] numini. Quod in eodē quoq[ue] repetit: & plane confirmat  
idem auctor. Vbi sacrificia facta ex sanguine: nō dūs sed genū  
reddi censuisse eos: qui potestates uniuersi perceperant. Scribit &  
alio loco idem auctor: Sanguinem dūs non placere ullo pacto  
declarans: hec dicens. Quanq[ue] ueteres nō ita agendum censuerant:  
sed frugibus numina coli uoluerunt. in quibus natura: omnisiq[ue]  
sensus integer delectaretur: huiusc rei argumētum uel ex more  
are delace adducere licet. Nullum enim animal illic immolatur:  
atq[ue] ob eā rem ara pia est nū cupata. In tēplo quoq[ue] epidaurico  
ita inscriptum esse refert. Castus sic templi quisquis limina adibit:  
Est castus quisq[ue] religiosa sapit. Que oīa satis dilucide explicare  
uidetur: qualis nā de his Platonis opinio fuerit. siue de uulgari  
& ciuili deorum cultu: siue de uera & certa philosophie atq[ue] phi/  
losophantium sententia querere uolueris. Ex quo loco intelligi  
potest aduersarium nulla ductū ratōe hec in Platonē effudisse.  
Quam enim recte Plato de unitate diuina: & principio primo  
senserit: satis uolumine secūdo exposuisse me arbitror. numerum  
uero deorum & uaria numina: que ex more uulgari cum ab eo:  
tum ab Aristotele ad usū ciuile afferunt: uulgo erant necessario  
concedenda: quod q[uod] inuitus fecerit Plato: licet intelligere ex ipsa  
eius breuitate sermonis: qua in libro octauo de legib[us]: quum de  
sacrificiis ageret: usus est. Qui enim cetera omnia copiosissime ex/  
plicauit. hūc unū locū tam pauci uerbis perstrinxit: ut coactus  
sequi uulgi opinionē plane uidetur. In epinomide etiā parentū  
esse legi paternae ad usum sacrificandi ait solum: quasi non ipse sit  
qui sponte hec statuat. Ita nos quū uera p[ro] Platōe respōdeamus  
Aristotelem etiam defendimus: quem aduersarius quum Platonis  
preferre studeat: ita detrahit illi: ut uituperare hūc plāe uideat.  
Sed quid deinde? Quū Plato inq[ue] secundos & tertios coleret  
deos: consequenter etiā serpentes & alia monstra colere debebat.  
Quum enim quelibet creatura in infinitum distet a creatore: &  
ideo equaliter. Vnum enim infinitū nō est altero maius. Si una  
creatura eēt adoranda: eadē ratōe & alia. Quid dicā de doctrina  
huius hominis? q[uod] sophismate: quod exercitatōis causa in scholis  
afferunt: ipse sibi uelut demonstratōe potissima p[ro]suaserit: nullā

creataram differre ab altera: sed omnes eque sua ex parte distare  
a creatore in infinitum. atq[ue] ita studiosius ad hominum utilitatem  
ut ipse dicit disputans. Platonem putat ob eā potissimum ratōem  
serpentes etiā colere debuisse: q[uod] queuis creatura distet a creatore  
in infinitū. Prorsus hec eius opinio non solū aduersus Platonē:  
uerum etiam contra sacrosante ecclesie rationem & usū tendit:  
que diuinos āgelos q[uod] quis creatos: uenerant atq[ue] obseruat: Serpentes  
autem odit atq[ue] execratur. ut bestiam ueneratā & ministram ue/  
teris in genū humanū fraudis. Quamobrem eo libentius respō/  
deo: quo dei immortalis non minus q[uod]m Platonis causam agam:  
Creaturarum ad creatorem respectus bifariam intelligi potest.  
Aut enim ut ad ens infinitū: aut ut ad ens ceteris perfectius oībus  
& summū. Quod si ut ad ens infinitū refers: eqne omnes creature  
distant a creatore in infinitum. Sed si ut ad perfectius: quoniam  
qua perfectius est: non protendat infiniti rationem: nihil obstat  
ne creature pro sua uaria conditione: alie aliis similiores deo: p/  
piioresq[ue] habeant. Confirmari hec ratio posse uidet: uel creatoris  
ad creaturam proportione: Non enim qua simpliciter infinita  
potentie deus est: creat: sic enim infinitum crearet non finitum.  
sed qua sua potentia commensuratur rei creāde: agit producendo  
ita creator est. Quod si respectu eius: altera creatura cum altera  
conferenda est: non ratione simpliciter infiniti referendum: sed  
ut creatorem commēsurare: sic & creaturas uarie determinari in/  
telligendum est. Dici enim potest non ratiōe simpliciter infiniti:  
sed termini sui creaturam alteram plus altera aut minus distare a  
suo infinito creatore. Sed quoniam de re theologica agitur: placet  
imprimis afferre ea que a diuo Thoma de hac re scripta sunt: ut  
si predicta ratio auctoritate illius affirmetur: ualeat. Sin minus  
omnibus ceteris omnibus unus ipse sufficiat. Verba eius ex quarto  
sententiarum. q. v. hec sunt. In creatione nō ita est: ut quū aliquis  
facit ex simpliciter non ente: quia non ens purum: non est per se  
terminus creationis: sed per accidentē habet ad eam: dicitur enim  
aliquid fieri ex non ente: uelut post non ens. Vnde creator non  
habet quantitatem ex distantia non entis ad ens: sed ab ente q[uod]d  
causatur: & ideo non oportet ut potentia creatris proportionet  
distantie que inter ens & nō est: sed solum ei quod creatur: quod  
non est infinitum. q[uod] nō requiriē potentia infinita simpliciter:  
sed infinita secundū quid. scilicet ut cōmensurata aliquoi materie

determinate: sicut & omnia agentia naturalia & materialia agunt. Ignis enim non producit effectum nisi in materia determinata: quia uirtus eius materialis est. Vel dicendum: non esse distantiam infinitam inter ens & non ens: ex parte ipsius entis: nisi ens sit infinitum: quoniam tantum aliquid distat ab altero oppositorum: quantum participat altero: unde non distat in infinitum a non esse: nisi quod esse habet infinitum scilicet deus: quo quanto reliquias sunt proximiora: tanto magis a non esse distat: quia distantia illa inter ens & non ens quodammodo infinita est ex parte non entis simpliciter: eo quod omnem determinatam distantiam ab aliquo ente signato transcendet. Nihil enim magis ab ente distare potest: quia non ens. sit enim ut aliqua distantia sit infinita ex altera parte & finita ex altera. ut cum finitum cum infinito comparatur. Nisi. talis distantia esset aliquo modo finita: non minus alii creature distaret a deo: & nisi esset aliquo modo infinita: intelligi posset aliquid magis distare a creatura quam quam deus. Creatio uero non respicit hanc distantiam ex parte non entis: sed magis ex parte entis: quod est creationis terminus. Sic Diuus Thomas creatorem deum non proportionari inter ualio infinito non entis ad ens. sed solum ei quod creaturam finitumque est commensurari: & moderari autumat. itaque non requirit potentiam infinitam simpliciter ad creandum: sed mensuram materie determinate. Ad hec non esse distantiam infinitam nisi inter deum & non ens: & ob eam rem nullum ens finitum distare sua quidem ex parte in infinitum uel a deo uel a non ente. Quod si qua ita se habent: ut alterum sit prestantius altero: id quod prestat proprius ad deum accedere: & longius discedere a non ente. Nec uero creationis rationem metiri ac statui ex non ente: sed ex ente: qui terminus creationis est: uidelicet ne deus qua infinita poterit simpliciter est: creare intelligatur: ita fit ut creature que aliquo modo eque distent in infinitum a creatore: non eque distent aliquo modo ab eodem infinitum: quod diuus quoque Augustinus affirmans: duo inquit creasti domine: unum propter nihil: quod est materia: alterum propter te: quod angelorum natura est. Plurium sententiam aliorum ex physica schola afferre eodem possum. uerum illa respondendi ratio Thome theologi sancti rati poderis est: ut nihil omnino sit: quod a physicali defuderemus. Plaeque aduersarius quod hoc deceptus sophismate creditur serpentes non minus colendos esse: quia angelos diuinos: nullam distinguendi: uel iudicandi

rationem tenere coarguat. Crimen etiam illud assert: quod demones Plato coluerit: quod nos commune omnium etatis illius hominum crimen esse facemur. Nec Aristotele excipimus: siquidem ut Plato si quoque iudicatus ex his que se probserit de demonibus est. Crediderunt enim illi esse demones: quibus merito honor exhiberetur. sed non eos quos aduersarius arbitratur. hic enim eos tantum dæmones nouit: quos a criminatoris uictio diabolos nuncupamus. At illi non eos in religionem reperirent: sed naturas quasdam aeras dus quod ignorabiles: sed homine nobiliores: quia opera genus humanum ad deum reduceretur: communique illi & summo principi conciliaret: quia intercessores atque interpretes quidam inter deum & homines haberentur. Luciferum uero illum sua culpa electum in terram & celo: execrandusque esse illi quoque didicerunt ab Homero suo theologo: qui sine beneficio quodam nature: sine Moysis prophetate scripsit carmine suo exposuerat lapsum Luciferi: quem ille Attam appellat. Errat igitur uel hoc in loco aduersarius pro nominis demonum equivocationem. Sed quod de tota Platonis theologia?

Tota inquit a poetis sumpta est: nec a theologia poetica: & fabulosa differt. Poetas nihil omnino dixisse recte: quod uel Plato uel Aristoteles digne acciperent: nemo dixerit mente sanus. Quia ob rem & si non omnia que de diis a poetis dicuntur: Plato secutus est: tamen aliquid accepisse eum non inficior: quod uel ab Aristotele receptum probatumque video: quia illud quoque egregium est: quod in primo metaphysice libro ab Homero poeta accipit. ad primi uniusque entis confirmationem. Rex sic duxque unus numero haud iuuat esse tyrannos. Que enim de diis pie honestaque poete dixerunt: haec Plato recipi iubet & obseruari: quia uero minus recte illi finixerunt: hec detestari: & perinde ac pestem uitare. quinimum ipsis qui ita carmen exerceant: pellendos ciuitate censem ac precipit. Quod et diuus Augustinus testificatur: quum in secundo libro de ciuitate dei sic dicat. Theologiam poetam Plato penitus repudiauit: & poetas duxit esse pellendos ex urbe quam instituit. Homerum etiam ipsum ut in eius politica patet: propter in honesta quedam de diis figura reprobavit. Quid igitur sit quod Plato a poetis male accepit? Evidenter hunc plura a sacris litteris nostris video: quia suis poetis accepisse: quando in egyptum profectum adiuuisse Hieremiam prophetam. conuenit ut idem Augustinus ex sententia diuini Ambrosii refert. nec incredibile sibi uideri dicit. hebreas litteras

illum didicisse: unde quod in Timaeo de mundi creatione scripsit: ex libro genesis accepisset. Sanctus quoq; Cyrillus: doctor singu-  
laris: in libris que contra Julianum in defensionem sacri euangelii  
edidit: Pythagoras inquit & Plato: cum in terra egyptio operam  
disciplinis darent: multorum aliorum uiroꝝ illustrium & in p̄mis  
Moysis doctrinam pro suo studio non ignorarūt. erat enim per  
id tempus apud egyptios nomen Moysis non in mediocri admi-  
ratione. unde rationē dei: hoc est p̄ me cause: eos quidē integrius  
accepisse. p̄ideq; sēsisse differuisseq; melius ceteris de rebus diuinis  
existim. Quod idem Eusebius quoq; Pamphilus uir doctus: &  
uaria rerum historia peritissimus narrat: in libris de euangelica  
preparatione. qui longius de Platone progrediens: omnem fere  
theologie platonice rationem a sacrifici litteris nostris acceptam eē  
ingenue fatetur. Nominibus tamen deorum eisdem quibus poete  
Plato etiā uti uoluit: quoniā ut supra dictū latius est: discedere  
a publico uulgarīq; usū eiusmodi nominum: sine suo periculo nō  
posset. Nec aliter ab Aristotele de usu nominū scriptum intelligo:  
quam ut usū que uulgo tradita sint utamur: q̄q nonnulla aliter  
atq; uulguſ intelligere debemus. Siquid etiam uel morem sermōis  
seruans: uel hominum ingenii consuens opertius dixerit: satis me  
respondisse hac de re arbitror secundo uolumine: quod nuper de  
eius opinionibus edidi. Quod aut̄ aduersarius aducit: Platonē  
anilibus fabulis credidisse: quū ea de diuīo amore dissereret: que  
libro qui cōuiuum uel de amore inscribitur: explicant: hominis  
plane non eruditū iudicū est. Quis enim nesciat dialogi: quo uti  
Plato: eam siue legem siue naturam: ut persone fingant: que  
disputet: & uariis ultro citroꝝ argumētis de re p̄posita discutiāt:  
& quasi excudant: quid certi ueriꝝ statui debeat. Quē disputādi  
modum. M. Tullium etiam seruasse uidemus. nemo tamen ob eā  
rem sententiā esse personāꝝ: que disputare fingunt. sed auctoriſ  
qui personaſ finixerit arbitratur: niſi quedam ioci & solatiū causa  
aut improbatōiſ: p̄ ingenio pſonāꝝ cōſtitutaꝝ distribuant: que  
enim grauerter digna: que homine sapiente differuntur: nemo inq  
tam fatuus est ut persone fīcte que illa nunq; disputarit potuſ q̄  
auctoriſ ipſi qui dialogum conscriperit censeat tribuenda. q̄q ab  
alto se fatēti accepisse. At hic aduersarius que Socrateſ in dialogo  
fingit ſe accepisse ex muliere Diotima. nō Socrati. nō Platōi. ſed  
Diotime attribuit: atq; aniles fabulas uocat: que diuus Dionysius

Ariopagita uerbis eisdē Platōiſ ſcribēs de diuīo amore expouit:  
ut in libro ſecūdo latius declarauit. Platōiſ hec ſunt nō mulieriſ:  
ſed libuit ita fingi: ut que diuinitus dicerent: uates quedā & uelut  
Sibylla referre uideretur. Non enim ſiquid a muliere dictum ē:  
continuo fabula eſt: ſicut aduersarius putat. hinc enim ſue repre-  
hensionis ſumit rationem: quaſi non multe exticerint mulieriſ  
docte: non multe ſpiritu acce diuino futura predixerint: & com-  
modiſſime admonuerint uiros. Atqui Sibylle de ſaluatorē noſtro:  
de redēptione noſtra: & generiſ humāi restauratōne p̄cnuere:  
ſpiritu ſancto preparante uſq; a temporib; illis ſalutem hominū.  
Profecto Plato non mō non uituperanduſ uerū etiā laudādus  
eſt: ſiquidē afferri poſſe opera mulieriſ creditit ad rerum diuinaꝝ  
cognitionem. In quibus cognoscendis Aristoteleſ ſuis principiū  
nihil poſſe acciō gere arbitratuſ ē. & Albertus philoſophus ſinguliſ  
aliud defyderare initū ſe fatetur in ſuis metaphyſiciſ libriſ: quū  
dic. t. Siqua eſt irradiaſio ſuperioꝝ ad inferiora: ut Plato dixit:  
& theologi omnes conſitentur: illa certe per rationē inuestigari  
non poſteſ: ſed ad eius cognitionem alia principia ſtatui oportet:  
ſalicet ex fide religioniſ: reuelationeꝝ ſpirituſ: que cum peripa-  
teciōrū doctrina non conueniāt. Ita Plato ſue fingit: ſeu uere  
fatetur ſe illa accepiffe a muliere: nō peccat: q̄ndo & lege dialogi  
fingere licet. & mulieriſ diuinitus plura poſſe referre planum eſt.  
neſ fabulas narrat. Sed que uel nature ratōne cognosci poſſunt:  
uel noſtri olim theologi & prophete lumine illuſtrati ſuperiori:  
cernere potuerunt. hec & creditit & edocuit. Affert etiam ad/  
uersariuſ argumentū: quo ſe demōſtrare certo putat ex p̄ncipiū  
Aristotelis celeſtia corpora colū ab hoſe non debere. Finiſ inq  
non debet colere ea que ſunt ad finē: quū nullū nobiliuſ debeat  
colere id quod eſt ignobiliuſ: ſed homo eſt finiſ corporū celeſtiū  
non debet ergo colere corpora celeſtia. Huius argumēti minorē  
probare conatur ex uerbis Aristotelis: que partim a ſecūdo libro  
de generatione ſumit: partim a ſecūdo physiōrum. Vbi enim in  
illis de generatione p̄bū ſic dixerit generationē eſſe continuam  
per motum celi continuū: & cauſam generationis corruptōniſq;  
eſſe accessu recessuq; ſoliſ per circulum obliquum: declarans id per  
cauſam finalē. Quum natura appetat inq ſemper quod melius  
ſit: meliusq; ſit eſſe q̄ nō eſſe. hoc aut̄ imposſibile ſit eſſe in obiuſ:  
q̄m longe ab ipſo principio abſunt. Idcirco deuſ eo qui reliquias

estet modo uniuersum suppleuit: quum generationem fecisset cōtinuam. Vnum itaq; hinc locū sumit. alterū uero a libro secundo physicorū: ubi nos esse finem omniū dicitur. Sic enim hic nouis peripateticus ratiocinatur. omnium corporum naturalium finis nos sumus. corpora autem celestia sunt quedā corpora naturalia. Ergo ea quoq; ad hominem ut finem ordinantur. Ita fidem sue minoris assert propositōnis. Argumentum uero & uscota argu/mentatio is consistit in eo q; corpora celestia ordinari ad hominē ut ad finem ponatur. Ad quod respondendum recte est: omissis superuacuis: in quibus abūdere solent: qui in necessariis deficiunt. Sed quoniam aduersarius hoc ita esse ex Aristotelis philosophi opinione contendit: breuiter uerbis ipsius Aristotelis prius aperiā contra omnino sensisse illum q; hic putat. Ille enim in libro sexto ethicorum sic de nobilitate celestū corporum scribit: & homini illa anteponit. Nec refert inquit q; homo optimum ceterorum animalium est: etenim multa alia natura diuiniora homine sūt: ut ea apertissime ex qbus mundus cōstat. Ita hic celum nobilius esse homine aperte fatetur: quē aduersarius sue opiniōis patronū adducit: Nec minus hoc idem declaratur in his: que ad Regem Alexandrum scribens de mundo: dispositionem totius orbis: & re/spectum ad primam causam edocet. Censet enim deum summum perinde ac regem sedere in sublimi immotum: corpora autem ce/lestia perinde ut principes alteros suo motu agere & gubernare oīia: siq; summi principis potestatem referre: quam sententiam sequutus Auerrois in commento quadragesimoquarto. Dispositio inquit in iuuamento celestium corporum: & in conseruando ēta est: ut dispositio optimorum magistratum ciuitatis: quoꝝ om̄is actiones ad primi principis actionem referuntur. Plura etiam Aristoteles eodem in loco de excellenti celi natura: quorum unū illud quanti ponderis sit intelligat aduersarius si potest. Sed ma/xime inquit uirtute dei fruitur: id quod prope illud est corpus. dein quod ab hoc proximū: atq; deinceps ad hunc modū. Hinc nemini dubium esse potest: quum celum ex sententia Aristotelis ratione & anime & corporis nobilius homine sit: quādo & ppius est: & magis fruitur dei uirtute. Quid uero illud quod in primo libro meteororꝫ legimus. Cōtinuus uero necessario quodāmodo superius delationibus est: ita ut eius uirtus oīis inde gubernetur: unde enī principiū motus oīib; est: illi causa prima attribuēda

est. Num quisquā dubitare potest: qn celū nobilius Aristoteles putet: quoꝝ gubernandi potestatem: & primam causam tribuit? Hec quum ita sint: qdōcte & uere locutus sit aduersarius facile intelligi potest. Nunc ad respondentum recte eius argumento: nonnulla subiiciam: ut mea respōendi ratio distinctius ac dilu/cidius reddi possit. Primū rem alterā ordīari ad alteram duobus modis: aut enim ut inferiorē: quomodo materiā dicimus ordīari ad formam: eamq; esse propter formam: non formam propter materiam. Aut ut superiorem: quomodo principem constituere aliquē dicimus: q; sua uice id faciat: quod ipsum facere īmediate non deceat. Constitui enim quenq; ordinari est: & hec ordinādi ratio non inferiorē: sed superiorem esse declarat eū: qui ad aliud ordinatur. Gerit enim personam superioris qui ordinauerit: & alter ille tātisper est. unde magistratus cōstitutos a summo pō/tifice: aut rege: plebs non tanq; ignobiliores contemnit: sed ut su/per.ores nobilioresq; honore prosequitur: & iussu eorum seruit obediēter. Hoc notiū ē: q; ut illa auctoritate Aristotelis egeat. Secūdum: corpora celestia esse ita ingenue animata philosophi sententia: ut celum ipsum de quo loquor aīal sit immortale: atq; diuinum. constat hoc libro secūdo de celo. Sed nos inquit de his: uelut corporibus tātum & unitatibus ordine quidem preditī: sed omnino inanimatis cogitamus. At uero ita existimandum est: ut actione & uita participant. & demonstratum iam est inquit: qd mouetur primum & simplex et ingeneratum: & īcorruptibile: & omnino immutabile ēsse. Tertium. alterum altero nobilius ēsse: aut sua forma: aut suo suicem respectu. sua m̄q forma si hominē ēsse eque nobiliorem dicam. quum hic rationale: ille irrationale sit animal. Respectu autem suo inuicem: si alterum forte finis: alterū spectans ad finem sit: quomodo materiā ēsse forma igno/biliorem fatemur? quod pleniū Aristoteles in secundo phisicorū declarans: Aut inquit quod finis bonumq; ceterorum est. Nam quoīus causa illud optimum: finisq; ēē uult ceterorum: quod siue bonum siue apparenſ bonum dici nihil referat: finem etiā ipsum ēsse: quo id perficiatur: quoīus sit finis. Auctor idem in quinto metaphysice est. Eo inquit perfecta sunt: qua habent finem: itaq; quum finis ultimum sit in malam etiā partem transferētes dicimus quicq; perisse perfecte: quum nihil interitus maliq; deest: atq; in ultimo res est: sed suo quodq; in genere hoc est analogice

perfectissimum & optimum esse suo fine intelligendum est. Nam si inter seipsa comparantur: finem aliū nobiliorē alio esse apertū est: uel ordinis ratione. Sicut Aristoteles in primo ethico γ tibiā finem tibicis imperfectiorem esse ostendit tibicine scilicet fine: quod efficitur. Vel quia forma que finis ē prestat: aut quia finis melioris agētis est: ut idem in tertio topico γ. Quoīus finis melior est: & ipsum melius esse afferuerat. Nec uero finē quo perfici unū quodq; dicimus in alio esse nisi in ipso: quoīus est finis. Sua enim forma perficitur: unumquodq; perfectumq; est: quum a fine qui intellectu rationeq; prouenerat: motum peregerit. formam autē ipsam principium motus ē: quis non naturale. Auctor Aristoteles in secundo physicorum est. Quoniam igitur quod naturaliter mouet duplex est: tamēsi alter non naturale est: quippe quod in seipsum non cōtineat mouendi principiū: tale autem est. Siquid ipsum non motum moueat: quale est quod omnino immobile: primumq; omnium est: atq; etiam quod qd est: & formā dicimus. finis enī hoc: & quoīus gratia est. Sed quoniam quod agit: & actuā est quod potentia fuerit: nō solum suum bonum & suā perfectionem appetit: sed etiam efficere opus certum intendit. Ideo finem bifariā accipi: aut enim perfectiue pro bono & appetibili: quo perficitur id a quo appetitur: aut effectiue pro effectu: qua homo: aut equus: aut arbor: aut tale quid ē: quod effectum est. Primum Aristoteles designat: quum in primo ethicorum dicat. Quam ob rem bene afferuerunt id ē ipsum bonum: quod omnia appetant. Secundum etiam in eodē declarat: quum tibias: deniq; instrumenta fines appelleat. Ad hanc sententiā & simplicius locū secundi physicorum de duplii fine exponit: uir in exponendis libris Aristotelis diligentissimus. Verbū enī illud στοχαξεσθαι quod spectare & ex usu uulgari disputationis intendere est: ad effectum refert: non ad bonū quoīus propriæ appetitus est. Licit etiam hunc physicum finem: illum metaphysicū appellare. Fine enim physicum ē rerum subiectam sensui rationem Aristoteli placet i tertio de celo. Finis inq; scientie factiue opus est. physice autem quod proprie secundum sensum subinde appareat. forma uero que finis est attribui metaphysico aptissime potest: quando idem philosophus non id ē naturale principium motus aperte facetur. Sed quum finis physicus peractio: & motōnis ultimū sit: ut Aristoteli placet. Finis inquit est tale: quale ipsum quisq; est:

genuisse: & nullum inquit tam naturale est: q̄ tale fecisse alterum quale ipsum quicquam est: & quippe cum magis egisse inquit: & generatum ē finis sit: q̄ generari & agere. in sexto topicorum hoc. in secundo de anima illa. quum ita sit inq; non effectu qua forte homo aut tale aliquid est perficit agentis: sed peracta actōe qae forma agentis: q̄ agentis est. atq; ita finis alteram intelligi differentiam: ut alter actiue sit: alter passiue. Egisse enī finis agētis est: actum ē & hoc aut hoc: ex parte rei subiecte stat. In qua motum ē passiue certum est. & quum sibi quodq; nobilitatem perfectiōemq; inde trahat: unde ortum est: effectū eo nobiliōre ē: quo a nobiliōre agēte prodierit: q̄ppe quū medicina sanitas quodammodo sit: & edificina forma sit edium: & homo hominē generet. Verba hec Aristotelis ex duodecimo metaphysice sunt. & forma inquit quam intelligit talis est: qualis res unaqueq; est. in libro de motu animalium: & qualis quisq; est talia agit & loquit: & uiuere itidem solet in quarto ethicorum. Ad hec finē in rebus physicis accipi: aut per se ratōe effecti operis: aut ad aliud: ita ut quod primo modo fuerit finis: cesseret tantisper esse finis: idq; loco ultimi finis sit: ad quod referatur: uerbi gratia. Sanitas que finis medici per se est in intendendo sanitatem efficiendam: cessat iam ē finis: dum ad hominem pertinet: quoī medicus sanitatem cōparat. & ensis qui finis fabri per se est in intendendoensem efficiendum cessat iam ē finis: dū ad militem pertinet: qui eo utat. Finis ergo ulterior est & perfectior ibi homo: hic miles. de qua duplii ratione finis docet Aristoteles in primo ethicorum quum dicat. Sed quum plures fines uideantur: eorūq; aliquos eligamus propter alium. uerbi gratia. diuitias: tibias: & omnino instrumēta cōstat nō ē eos pfectos. Quoīus loci meminit idem & in secundo physicorum dicens. Nam & faciūt artes materiā alie simpliciter: alie cultiorem & utimur: utpote: quum omnia nostri causa sint: quippe quum nos etiam finis quodammodo simus. duplex enim quoīus causa illud est: ut i libris de philosophia exposui. & in hoc enim loco idem de fine docet: ut que fines sunt artium: eadem ad hominem: qui his utatur. non preterea rationem habeat finis: sed pertinentis ad finem: atq; homini tanq; fini subuiciantur. Quin & in secundo de anima duplēm hanc rationem repetit finis: & terminus proprius discernit quo loco animam: & effectalem & finalē causam ē demonstrat. Corpora inquit naturalia omnia tam

animalium: q̄ plantarū instrumenta anime sunt: ut pote que aīe causa habeantur. Sed id quoīus causa: bifariam est: aut enim qđ: aut quoī. Nec uero simplicius hanc differentiam finis: quem & quoī: alio modo declarat: q̄ ego exposui. Itē non esse incōueniēs finem duplēm aut multiplicēm esse eiusdem numero: ratiōe diuersa. ut hominis medici finis: seruasse: aut recuperasse sanitatem est qui medico competat: & uirtus qui homini. Accipitur hoc a secundo physicorum. Naturam etiā ubi fieri non potest: ut pluribus ad plura utatur: eodem uti ad plura: ut lingua ad loquendū & ad saporem percipiendum. dentibus ad cibum cōficiendum: & ad loquutiōem expressiōrem. respiratōe ad cordis refrigeratōem & ad uocem. Cōstat hoc in libris de animalibus & de anima. Hec ita plenius subucere uolui: ut facultas esset ad dissoluenda argumenta quorundā: qui exercendi ingenui causa plures de fine dif/ ficultates mecū bis diebus mouerūt. Nā quantum ad argumentū aduersariū attinet: non tanta opus est preparatōe. Sed quid ille?

Homo inquit nobilior celo est: quum finis sit motus celestis. & quisq; finis nobilior sit eo quod spectet ad finē. Quidā negarūt hominem habere in motu celesti rationē finalē: qui si alias metaphysice ipsi hunc locum tractarent: apte statuere ita possent. Sed quoniam respondere ad hominem debuerint: qui ex motu generationeq; arguerat: non recte negarūt: quod principiū fere physicorum est: ut quod per motum intenditur: finis sit. Faceor enim uerum: quādō non equidē Platōnē defendō: sed ueritatem: quam si uspiam apud aduersarium uidero oppugnari: nō minus meisu ipsam q̄ Platōnem defendam: facile itaq; ego aduersario cōcedo motum celestem habere finem: generasse hominem: & sua continuitate seruasse species generabilium omnīū. Nec uero cōtendam sophistarum modo si hominem dicit finem. sed sic homo finis: modo stet in eorum que subiecimus ratōe: & quidē affirmo: & peritus fortasse q̄ aduersarius hominē esse finē ex loco secūdi physicorum illo Aristotelis. Constat igitur necessariū id in rebus naturalibus esse: quod uelut materia dicitur: atq; etiā motus eius ipsius materie. & quū de ambabus causis differere homo studiosus nature debeat: cum uel maxime de ea que quoīus causa est. Hec est enim causa materie: non materia est causa finis: & nimrū finis ipse: & quoīus causa illud a definitione rationeq; petitur: ut in his patet: que arte construuntur rebus. Quum enim talis sit domus

hee fieri oportere atq; precedere necesse est: & quū ualitudo hoc sit: hec fiant & antecedant necessario conuenit. Ita si homo hoc est: hec: & si hoc hec. Atq; etiam ex septimo politorū illo ratio nostra & intellectus finis nature est. Sit itaq; celo finis in motu naturali generasse hominē aut speciem seruasse humanā. Diuus autem Thomas: & Auerrois: & Alexander: q̄ finē celi eē dixerūt assimilationem sive dei: sive primi motoris: metaphysice de fine loquuti sunt: non physice. Nec absurdum finem hunc duplēm esse: alterum ut celo & simpliciter: alterum ut generatori: & secūdarum ex officio naturali. Intelligi etiam potest ut ordinandus ad finem ulteriorem: sive deū sive naturam uniuersalem: atq; ita finem quem: pertinere ad finem quoī: imperfectiōemq; esse. Sed aduersariū: celum inquit ordinatum ad hominem est. Concedo. Sed ut superius non inferius. finem inq̄t hominem habet. cōcedo. Sed passiue: & denominatiue a fine positio in peractiōe agentis: & ut fine aīs actionis subiectum. Talis autem finis imperfectior est. Contra inquit. finis ratione finis perfectissimum atq; optimū est. Concedo. Sed suo in genere: & ratione boni: non ratione effectus & hominis. atq; ita bonum illud & finis: quem coelum in generando appetit. In ipso coelo positus est: eoq; nobilis coelum habetur: quo hominē generauerit. nec aliud est dicere ita hominem celo nobiliōrem: nisi celum post q̄ hominem generauit: seipsum esse nobilis nondū homine generato. quod & philosophus diceret: & propterea colendum: q̄ generarit. sicut & deū: quia creauerit. Ebo inquit. finis hic homo est. Concedo. Sed non sic. i. ut forma mixta materie: sed ut forma sine materia posita ī intellectu agētis producenda in opus: quam ubi produxerit: consecutum est suum finē: & proinde nobilis est suo materiali effectu: & nobilitat eū: non eo nobilitatur. Nunquid forma inquit in materia hominis: bonum sit. & appetendum? Ita est: sed non tantisper appetendū. Ergo inquit bonum illud celi foris in effectu: non in celo positū est. Non sequitur bone uir. Forma enim in materia hominis est quam appetat materia hominis: priusquam formetur. & qua ipsa perficiatur: non quam sibi appetat coelum. quum enim actu sit celum: non plus uel appetit: uel intendit: q̄ generasse: qua generationis ratōe perficitur ea forma que non in homine: sed in ipso quod generauerit est. Ceterum te fallit ambiguitas termini sive nominis: q̄ enim formam domus idē esse quod edificandi habitus

audieris: credis nihil referre in intellectu: an foris acceperis formā. Alterum etiam locum: quem a secundo physicorum sumit sibi presidio: non secus q̄ primū exponit. Nō enim ita omnia esse nostri causa ibi dicit: ut nihil excipi possit. Sed deus & celestia corpora excipi debent. Agitur enim ibi de usū hominis: illa autem nō sūt usui nobis: & proinde nos finis illorū non sumus: & utimur inq̄ utpote cum omnia nostri causa sint. Sumus enim & nos quodammodo finis. Que itaq; ad usum ueniunt hominis: horum tantummodo finis est homo. Sed quoniam duplex sic finis: quē & quo: ita intelligendum: ut homo finis sit quo: nam finis quē celestū homo est. Res igitur arte confectæ & animalia quibus homo utatur: & reliqua generis eiusdem referri ad nos ut ad finem non superiora illa putandum est. Quod uel ex illo libri secundi de aīa satis probari potest. Corpora inquit naturalia omnia tā anima/ lium q̄ plantarum instrumenta anime sunt: utpote quum anime causa habeantur. In primo etiam politicorum ipse quibus nam describi debeat rebus usū hominis declarat. Nemo enī expositor eius esse melior potest: q̄ ipse sui. Existimandum inquit: ut plāte animalium causa sint: ipsa autem animalia hominis gratia: cūcūrē certe ad usum uictumq; fere autē & si non omnes tamē plurime uictus commoditatissimū alterius causa habeantur: quo uestis: & pleraq; ex his alia subministrantur. quod si natura nihil uel im/ perfectū uel frustra facit. Hec hominis causa facta esse a natura necesse est. Quantum itaq; sub hoc termino omnia complectantur: planum hinc est quum hec dicens ostendet ea tantū: que natura ad usum hominis fecerit. Quanqm eum locum Simplicius fami/ liaris noster ita expōit. ut ne naturales quidem res illae: sed solum artificiales intelligantur. in qua sententia & diuū Thomā fuisse certum est. Sed ego liberalius agens cum aduersario: do non solū res arte confectas: uerū etiam natura: dūmodo non se extendat ad superiora: quæ diuina animalia esse: & nihil cōmune habere cum miseris hominib; Aristoteli placuit. Scripta autem huius philosophi: que a me ita in latinum conuertuntur. si discrepare uidentur ab iis: quorum expositiones & cōmenta habentur: petant̄ greca exemplaria: & an bene conuerterim: querant diligenterius eruditū lingue latine & grece. Confido enim sic fore: ut eos q̄ illa commentis predita sequuntur: si hec nostra ad scripturam Aristoteli iudicent in his potius uellent fortassis studiū se consumpfisse.

Nec uero si aliquibus terminis nouis fere usi sumus reprehēdendū est: licet enim docendi causa ita facere: quando qui aliis quibusuis terminis utens de re mecum contendat. demum lese de termino nō de re contendisse intelliget. Sed hactenus de fine. Illud etiam assert Aristotelē uelle: ut p̄mus motor qui prima causa est: nullo pacto sit motor appropriatus primo mobili: neq; moueat primū mobile immediate effectiue. Quod & si nō nulli & doctiores ipso tweri conantur: camen ita audacter p̄nuntiare summa temeritas est. presertim quum expositores multi p̄batissimi Aristotelis alter sentiāt. Iam Auerrois in duodecimo metaphysice cōmento qua/ dragesimo secundo: qđ a iunioribus dicitur inq̄ primā substātiā esse priorem primo motore falsum est. Vnaqueq; enim substātiā abstracta: est principium substātie sensibilis: secundum motum: secundum finem. Quamobrē Aristoteles inq̄. Si alijs substātie essent nō mouentes: essent ociose. Idem cōmento quadragesimo quarto. Dicamus si ḡt inquit nullam formam esse quasi finem communem & uniuersalem: nisi eā ex qua ceteris communis actio habeatur: que scilicet mouet primum celum motu diurno. Idem cōmento trigesimo. Substantie inquit abstracte secundum idem mouent ut finis: & ut efficiens. Quibus aperte exponit eandē substātiā que finaliter mouet: efficienter etiā mouetur. & oēs substātias abstractas esse principium aliquoi substātie sensibili. quod certe nō ita esset: nisi & prima substātia appropriaretur: & efficiēter moueret. Pluribus etiam aliis locis idem ita de sepa/ ratis substātis loquitur: ut nullam excipere videatur: que non approprietur: aut non moueat eadem & ut finis: & ut efficiens. In hac sententia & Thomas anglicus auctor grauis est: qui quum ex aliis uerbis Aristotelis cum ex illis octauū libri physicorū: quibus infinitam esse potentiam primi motoris ostendit in motu perpe/ tuo diurno. Arbitrat̄ hoc ex philosophi illius opinione. substātiā primam appropriari mobili primo. & quum idē ubi nam sit ille motor: qui nec per se: neq; per accidens moueat querat. Statuit demum illum in deuexo esse primi orbis: quo facilius & uelocius ipse orbis moueri possit: in qua sententia et Alexander græcus commentator est. Atq; simplicius octauū physicorum exponēs. Plutarchus quo q̄ in libris de opinionibus philosophoꝝ: Aristoteles inquit: deum formā esse intelligibilē dicit: & eūdem insidere sphere uniuersi asseuerat. unde fit ut effectiue immediate moueat.

& approprietur: quādō & locus ille circumferentia primi mobilis designat. Nec dici ab aduersario potest hec de motore interposito illo intelligi. Aristoteles enim de motore qui nec per se: nec per accidens moueatur differit: quam quidem immobilitatis rationem nō nisi primo motori cōpetere aduersariū ipse arbitratur. pbat hoc idem ille doctor ex numero substantiarum separatarum in uestigatione qua usus Aristoteles in duodecimo metaphysice est. Quod enim totidem esse intelligentias dixerit: quot delationes sint celestium corporum: & ordinem illarum esse admotus astrologiam: rationem: Concludit hic singulas substantias separatas singulis appropriari mobilibus. quod non ita consequeretur. si prima ut aduersariū uult: nō appropriaretur: nec totidem essent numero quod Aristoteli placet. una enim illa non appropriata numerū addita augeret. Accedit ad hec testimoniu diuī Thome auctoris grauissimi q̄ exponens hunc Arist. locū: & reprehendens Auctēne opinionē q̄ primū mobile nō moueri immediate a p̄mo: sed ab intelligentia causata a p̄mo statuerit. Concludit his uerbis. Satis conuenire uidetur. ut primus motus rerum corporalium ex quo ceteri omnes dependent: habeat sibi p̄ causa primā immaterialiū substantiarum: ut quedam cōnexio & ordo sensibilium & intelligibilium seruetur. Ita huius quoq̄ doctoris sententia declarat: primam substantiam motorem esse appropriatum mobili primo & ratio quur ita: redditur illa. ut connexio & ordo sensibilium & intelligibilium seruetur. Sed tamē aduersariū nimirum quantū audacter contra tot tamq̄ clarorum uirorum iudicium: dixit ita esse ex Aristotelis sententia: ut primum mobile non immediate moueatur a primo: & platonicos qui ita Aristotelis uerba interpretantur reprehendit. Ceterum argumenta quibus hoc probare conatur uideamus. Motor inquit appropriatus: beatur ex generatione continua inferiorum: quia finis beat ea quae sunt ad finem. deus autem nō beatur ex aliquo extrinseco. Item quia motor appropriatus mouetur per accidens ad motū mobilis quis non per se. Aut enim sicut anima: aut sicut gubernator mouetur. Deus autem nec perse nec per accidens mouetur. Itē omnis motor appropriatus componitur ex actu & potentia: & subiectū motū: & tota uita sua non est simul: quae non conueniunt deo. Item Aristoteles in primo de celo: ea que sunt extra celum non esse in loco nec in tempore dicit: nec senescere: nec ullo modo mutari:

sed uitam habere optimam: & esse eterna atq̄ diuina. omne etiā diuinum esse immortale: & primum: & summum. Ac primum et summum non nisi deus solus est. Ergo deus est extra celum: uita eterna ī mobilis: & nullo in loco. Sed motor omnis appropriatus est in loco mobilis: quod mouet: & mouetur per accidēs: nec uere eternus & immortalis est. ergo deus non est motor appropriatus. Item idem philosophus dicit: ex eo dependere coelum & totam naturam. Ergo motor appropriatus primi mobilis dependet ex primo motore simpliciter. Alter enim non dependeret coelum & tota natura: sed pars tantum. Item nullum primum simpliciter: ē primum tale in aliquo genere quia illimitatum sic esset limitatū: sed deus est primum simpliciter: ergo non est primus motor appropriatus: quia esse appropriatum aliquam affert aditionem & restringit. Item si p̄mus motor moueret: ut motor appropriatus nō differret a ceteris motoribus natura & dignitate: nā si differret hocesse ratio mobilis. Sed mobile primum non differt sua natura a ceteris. omnia enim celestia corpora quantum corpus esse ab Aristotele ponit. Ergo nulla ratione differret a ceteris. Hęc colligi ita possunt: que ipse passim cōfusq; ī secūdo suo capitulo refert: alucinans argumenta alioz sine iudicio: & dans sine mēte sonum. Solutio primi. q̄ nō omnis motor appropriatus beat ex generatione inferiorum. Siquidem beari: perfici est. perfectio enī motoris ex fine: nō nisi his motoribus cōtingit: q̄ naturaliter moueāt: quod si deus & quequinq; substantia separata non naturaliter mouet: sed ratione boni & appetibilis: quemadmodum superiori solutiōne declaratum est. perficit sane nō perficitur dū mouet. Cōtra inquit. finis est quo unūquodq; perficitur: cōcedo. & ideo modo dixi deum eē eum finem: quo mobile primum perficiatur & beatetur. Sed nego quodquinq; mouens habere finem sibi naturalem ad quē moueat. hoc est ut motum ipsum moueat alterū. Hec enī ratio cause unde motus physica est. In substantiis uero illis intelligibilibus si admittēda eorum sententia est: qui effectue eas mouere dixerunt. Aut ita hic effectus intelligendus ē: ut consequens sit appetitum & finis non intentus. sed accessoriū: quo perficiatur nō motor sed mobile: & alteram afferat naturā: & cōstat ratio huius finis decimo libro ethicoz. Aut ita ut uelut obiectū moueat intelligentia ad se appetendā: qui & ipse motus nō mouens sed mobile perficit. Ad secundum negat motorem

appropriatum moueri peraccidens. Demonstratum est enim ab Aristotele in octavo physicorum non moueri nec per se: nec p/ accidens: quod mouet motu sempiterno: nec posse continuum & perpetuum esse hunc motū: si eius motor ita mouere ē. Alexáder etiam & Simplicius ita uolunt ut ne peraccidens quidē moueat. quanqm Alexander hoc ideo esse dicit: quia motor ipse non in parte: sed in tota orbis circumferentia est. Simplicius autem quia abstractus eximius & supremus. Ad ratōnem uero quam affert q/ aut sicut anima: aut sicut gubernator. dicimus uerum hoc esse in motu naturali per principiū unde motus: sed deus non ita mouet sed ut amatum indesideratum. Quod in duodecimo metaphysice constat. Ceterum si rem de qua agit intelligeret aduersarius: probabilius itaq; argueret inde. q/ motores orbium secundorum moueantur peraccidens. Verum & si illi quidem mouentur per accidens: tamen ita peraccidens moueri intelligendum: ut p/ aliud moueantur: non per se. mouentur enim illi motores in quantum sphere: quas mouent: rapte aliunde moueantur: quod moueri p/ accidens per aliud est. non per se peraccidens: quod ei conuenit: quod ad motum sui mobilis proprium moueatur. Deus uero per aliud moueri non potest: quia sphæra eius non mouetur motu alterius sphere superioris. Ad tertium. Negatur omnē motorē compōni ex actu & potentia hoc est passiva: ut ipse accipit. Id enim in motu mere naturali solum est. Negantur etiam reliqua: que sine ulla ratione: sine ullo testimonio aducit quasi satis sic al/ seruisse tñ presertim perabsurda quedā: & ad integrum disputāti rationem. Ad quartum. Quæ ab Aristotele in libro de celo de supercelestibus substantiis dicuntur: quoniam pluratio numero explicantur: non solum ad primam substantiam separata referri debent. Sed etiam ad secundas quas & antiquorum opinio: que in eodem loco memoratur supercelestes tulerit: & euo predictis im/ mortalitateq; summa predicatorit. Itaq; diuus Thomas eūdē locū exponens: hoc intelligendum est inquit de deo: & de substantiis omnibus separatis: quæ non in tempore sunt: neq; in loco: quia quia abstracte a materia sunt: & ideo ibi non ut in loco: sed ut nō contenta incontinentia corporalium rerum sunt: quia tota rerū corporalium naturam excedunt: & ideo non mutantur: & uitā optimā habēt & sufficientē. Idem mox adic平安 auctores sub his uerbis diuinum: immutabile: primum: summū: intellectu

omnem substantiam separatam: diuinamq; appellasse: quia non subiecta motui est: primam: quia non subiecta tempori est: sum/ mam quia non contenta in loco est. Ita diuus Thomas locū eū exponit: in quo aduersarius Aristotelem ideo plurali numero usū dicit: ut uel mysterium trinitatis induceret: uel quia plurali pro singulari uti liceret. Sed quis tam eius inceptū sensū non spernat quando uel Aristotelem docere trinitatis mysterium arbitratur. uel quod in greco sermone plurali numero exponi nō potest: id pluraliter dictū arbitratur: presertim ab Aristotele qui quotiens de primo & summo pncipio loquitur: cauet magnopere nequid pluralitatis suspicetur. Quum igitur non solum primus sed etiam secundi motores extra celum esse dicant: nō ob id primus motor appropriatus non sit. Nec uero si tam primus q/ secundi in circumferentie suorum mobilium sint: ideo accidit ut ī loco limitentur. quod ipse inepit imaginatur: neq; per motū ipsum aliquid ex sua immoraliitate possunt amittere. Ad quintum. Non quū celū nominatur simul & aggregatum ex mobili & motore intelligit. Itaq; sensus huius scripture integer ille est: ut celum non suo cū motore ex deo dependeat. Sed ipsum corpus coeleste sine altero motore ex primo immediate. Quod autem sibi magnificat illud & tota natura quid iuuet non video: nam ut eius fraudē omittā: quum ipse addiderit tota: ubi Aristoteles non tota: sed natura tñ dixerat: quid iuuet queso etiam tota natura dependens ut ipē ac/ crescentis dicit. Non enim si tota natura: continuo & intelligentia dependet: que res naturalis non est. Iam Aristoteles quum naturā dependere ex pmo illo principio dicat: ita intelligit auctore Al/ berto: ut principium motus corporum naturalium generabilium non celestium inde dependeat: quoniam motus ille ab anima nō a natura est. Auctore autem duo Thoma motus celestis dicitur naturalis: ratione passivi principii. Itaq; dici potest primum celū circumscrip̄to motore ratioe sui principiū passivi: & naturam hoc est principium motus primi passuum: dependere. Ad sextum. Quidam uolunt: ut siquid principium est omnium entium: sicut deus est: idem possit: & simpliciter dici primū tale ī aliquo genere. sed inferri ab aduersario potest: nihil posse dici principium oīum entium: aut generum: quod primum simpliciter sit. Quare aliter respondendum: negando quod primum simpliciter sit: idem non posse primum dici in aliquo genere. Iam enim theologie prima